providus et bonestus, qui res sacras custodiat diligenter, nec a mi-

nisterio removeatur bujusmodi, quamdiu bene, ac laudabiliter mini-

strabit. Sacerdotes ordinentur de senioribus ad hoc officium exequen-

dum idoneis, ut non sit in monasteri© penuria, sed copia sacerdotum.

Sjmon de Colle alto, Johannes de Colimento, et Johannes de Cam-

pania, et etiam monachi qui praesumpserimt cum Adinulfo quondam

abbate, conjurare, vel rebellare contra Eomanam Ecclesiam, seu mo-

nasterium Casinense, semper in conventu morentur, ita quod nulla

obedientia committatur eisdem, donec emendaverint in melius vitam

suam. Quia vero quidam ex vobis in animarum suarum perniciem ha-

bere proprium non verentur, statuimus ut illud resignare iu usus mo-

nasterii convertendum sub religione juramenti, si necesse fuerit, com-

pellantur; et si de caetero aliquis ipsius loci monachus proprium

habere fuerit deprehensus sine spe restitutionis a monasteri© expel-

latur, cum nos omnes hujusmodì proprietarios decrevimus excommu-

nicationis sententiae subjacere. Si vero apud aliquos in mortem pro-

prium contingerit inveniri, ecclesiastica careant sepultura. Si vero

^licui monachorum aliquid a quocumque specialiter datum fuerit, illud
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abbati, vel decano resignet, sed ipse abbas, vel decanus necessitatibus

ejus inde faciat provideri sicut viderit expedire. Nec ea quae sunt ad

refectiones, aut vestes, seu aliis monacborum necessitatibus deputata

inter eos de caetero dividantur, sed conserventur per illos quibus-

fuerit baec sollicitudo commissa, et prò ipsorum monachorum necessi-

tatibus utiliter expendantur. Nec claustralium aliquis praebendas vet

redditus babeat extra claustrum, et eis qui noscuntur habere, penitus

auferantur. Decanus quoque habere duplicia vestimenta, et specialia

cibaria non praesumat, et monachus vetera reddat, quandocumque

nova receperit indumenta. Et quoniam apud vos jam quasi prò con-

suetudine dicitur obtinere, ut cum monachum aliquem litigiosum, aut

garrulum, inobedientem, in vestro contingit collegio inveniri, abbas-

ejus seditiones evitans, obedientias, ecclesias, et alia bona monasterii

det eidem unde mali quasi de sua malitia commodum reportantes,

prolabuntur saepius ad peiora, et alii quoque ad dissentiones, et scan-

dala incitantur. Volumus et mandamus ut abbas viros honestos, obe-

dientes, religiosos et graves sincera tractare studeat cantate; inbone-

stos vero, et inobedientes, dissolutos, et leves, cum decani et seniorum

Consilio juxta monastica puniat instituta: ut sic boni de bono pro-

vocentur ad melius, et mali a sua malitia revocentur. Claustralibus

autem, absque manifesta, et necessaria causa exeundo a claustro 11-

centia nuUatenus tribuatur, cum periculosum sit talibus secularium

cetui admisceri, nec sub consanguinitatis praetextu infra monasterii

ambitum colloquium babere cum mulieribus juniores monachi permit-

tantur, nisi praesentibus ad minus duobus monachis senibus et ho-

nestis. Ad imitationem quoque felicis memoriae Lucii papae praede-

cessoris nostri statuimus, ut abbas possessiones, demanias monasterii

alienare, vel infeodare non possit, adiicientes, ut idem tam molen-

dina, quae bonac memoriae abbas Roffredus, in gravem alienavit mo-

nasterii lesionem, quam alia quae de ipsius monasterii demanio alienata

sunt illicite vel distracta, seu male concessa, ad opus ejusdem studeat.

legitime revocare. Praeposituras vero Ecclesiarum suarum conferat mo-

nachis prudentibus, et honestis, quos faciat juramento firmare, quod

non alienabunt ipsarum possessiones, et jura; quod si forte praesump-

serint, ipsos perpetuo a monasterio sine spe restitutionis decernimus

amovendos, alias graviter puniendos. Dicti autem Praepositi singuli
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certos, modestos, et consuetos redditus reddant monasterio annuatim,

secundum Ecclesiarum, quibus praefuerint, facultates. Et ut sicut mali

-de malicia penam, ita boni de bonitate praemium consequantur; abbas

Praepositos ipsos a praeposituris in quibus eos bene amministrasse

constiterit, non amoveat absque necessitate, vel utilitate monasterii

manifesta: monachos vero de Castris, et Villis ad Claustrum praecipi-

mus revocari, nisi forte ad custodiam illarum munitionum, quae sunt

in finibus abbatiae sint aliqui necessari], quos ibi prò tempore tolera-

mus
;
quibus abbas injungat in virtute obedientiae, ut quantum pote-

runt, religiose viventes, personam in judicio non accipiant, sed aequa-

liter justitiam faciant pauperi, et diviti, debili, ac potenti : eos vero

qui declinabunt ad dexteram, vel sinistram, debita severitate puniat

ipse abbas, in quorum paena si negligens fuerit, aut remissus, aposto-

licae correctionis experiatur sententiam in se ipso. Et tam monachi,

quibus Castra, qliam illi quibus ecclesiae committuntur, personaliter

ad Claustrum in festo dedicationis monasterii annuatim accedant ra-

tionem villicationis suae, coram abbate, decano, et aliis reddituri. Quod

observandum statuimus etiam circa ipsius monasterii Thesaurarium,

Cellararium, Infìrmararium, Hospitalarium, et Sacristam, ut qui lau-

dabiliter egerunt, debita fratrum commendatione laetentur; qui vero

male, confusione, et ignominia perfundantur. Ad haec Thesaurarius,

Cellararius, et Infìrmarius singul5è diebus Sabbati, ad monasterium,

secundum consuetudinem antiquam et approbatam, accedant in Clau-

«tro cum fratribus usque ad secundam feriam moraturi, quod et abbas

facere studeat, cum poterit competenter. Supradicta ergo capitulaprae-

cipimus inviolabiliter observari ; et ne quis se per ignorantiam valeat

excusare, volumus, et mandamus, ut ea singulis mensibus, in abbatis,

et fratrum praesentia recitentur. Nulli ergo omnino hominum liceat

banc paginam nostrae constitutionis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem

Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se no-

verit incursurum. Datum Anagniae duodecimo Kalendas Octobris, Pon-

lifìcatus nostri anno octavo decimo.

A quest'Epistole di papa Innocenzo, ora la prima volta pubblicate,

voglio aggiungere due bellissimi Sermoni sulla seconda e terza Dome-
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nica di Avvento, i quali erano sconosciuti, e che leggonsi nel Codice-

dell'Archivio Cassinese segnato 337 del secolo xiii scritto con caratteri

Latino-Gotici. Li mando in luce e perchè sono cosa pregevole, e perchè

ai conoscitori delle italiane Storie torna sempre grato leggere qualche

nuova scrittura di un personaggio tanto famoso, che onorò non solo

l'Apostolico Seggio, ma tutta Italia, di cui era figlio.

Senno Domini Innocenti! papae terlii, de Adventu

Dominica secunda

1.

Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, miitens duos de di-

scipulis suis, ait illi: Tu es, qui venturus es, an alium exceptamus ? Mi-

rum-fortasse videtur, quod Joannes Baptista, qui Christum praedixit

venturum, et ostendit praesentem: Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui

tollit peccata mundi : Hic est, de quo dixi vobis : veniet fortior me post,

me, cujus non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere, nunc

quasi dubitans per discipulos suos quaerit: qui tu es, venturus es, an alium

expectamus: propter quam dubitationem quidam erraverunt, dicentes,

Joannem esse damnatum, quia qui primo credidit, postea dubitavit.

Verum est quod Christus errorem ipsum damnavit, dicens: Quid existis

in desertum videre, Prophetam ? Etiam dico vobis plusquam Prophe-

tam : inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista. Quae-

rendum est nobis, qualiter locum istum sane intelligere debeamus.

Sane locus iste duobus modis a sanctis Patribus invenitur expositus
;

videlicet de adventu in mundum, qui tunc erat praeteritus: et de ad-

ventu ad infernum, qui tunc erat futurus. Juxta primam expositionem

non dubitavit Joannes, sed dubitaverunt discipuli. Unde discipuli noni

prò Joanne, sed prò se interrogaverunt dicentes, an alium expecta-

mus ? Kon dixerunt, an alium Joannes expectat, sed, an alium nos

expectamus, quia non Joannes dubitat, sed nos dubitamus. Alius ta-

men Evangelista testatur, quod cum venissent viri ad eum dixerunt :.

Joannes Baptista mittit nos ad te, dicens : tu es, qui venturus es, an
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alium expectamus? Utvidelicetplenius responderet interrogationi quae

fìeret ex parte magistri. Est ergo sensus : Cum Joannes in vinculis po-

situs audisset per discipulos referentes opera, idest miracula Coristi,

dubitantibus adhuc illis, misit eos Joannes ad Christum, ut ab ipso

quaererent, utrum ipse Messias in lege promissus, an alius expecta-

retur venturus. Juxta secundam expositionem, non solum dubitavere

discipuli, sed etiam dubitavit Joannes ; videlicet Cbristus per se, an

per alium esset ad inferos descensurus : Et ideo mittens duos de disci-

pulis suis, ait illi : Tu es, qui venturus es, an alium expectamus? Quasi

diceret: Sicut nascendo praecurrens vivus, praenunciavi te vivus in

mundo; an ita, moriendo praecurrens mortuus, praenuntiabo mor-

tuus in inferno ? Porro contra primam expositionem "videtur facere,

quod hic dicitur : Tu es, qui venturus es : et non dicitur : Tu es, qui

venturus fuisti ; cum nec Joannes, nec discipuli dubitarent, quoniam

Jesus venisset in mundum, quem' viderant tot miracula facientem. Scie-

bat igitur, quod jam venerat; quomodo ergo dubitabant, an esset ven-

turus? Contra autem secundam expositionem videtur facere, quod Chri-

stus hic primi adventus tum signa commemorans inquit : Coeci vident,

Claudi ambulant, leprosi mundantur, etc : Possumus ergo, fratres dia-

rissimi, locum istum aliter intelligere, novo quidem modo, sed sano, ut

haec verba consonent, et sacramenta concordent, quatenus basis sit

sub columna, et rota. Dicamus igitur, quod locus iste de adventu ad

judicium intelligitur .• de quo sive dubitaverit Joannes, sive, quod est

tutius opinari, discipuli dubitavere, mittens duos de discipulis suis, ait

illi : Tu es, qui venturus es, an alium expectamus ? Quasi dixerit : in-

dica nobis, si quemadmodum per te ipsum venisti in mundum ad re-

demptionem ; ita sis per te ipsum venturus in judicium ad retributio-

nem, an alium potius expectamus venturum ? Eespondens autem Jesus

ait illis : Euntes renuntiate Joanni, quae audistis, et vidistis
;
quasi di-

cat : quae audistis in lege praedicta, ecce vidistis in Evangelio adim-

pleta. Jn lege quippe per Prophetam praedicitur : Ecce Deus noster ul-

tionem adducet retributionis. Deus ipse veniet, et salvabit nos : tunc

aperientur oculi coecorum, et aures surdorum patebunt: tunc saliet

sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum; hoc ipsum in Evan-

gelio per me vidistis et impletum : quia coeci vident, Claudi ambulant,

surdi audiunt, muti loquuntur etc: Ego autem venturus sum ad judi-
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cium retributor, qui veni in mundum Salvator: de quo Propheta prae-

dixerat: Ecce Deus noster ultionem adducet retributionis : Deus ipse

veniet et salvabit nos. Et quidem credere hoc debetis, quia signa, quae

audistis a Propheta praedicta, ecce per me vidistis impleta
;
plura sunt

tamen hic facta, quam illic dieta: quoniam et leprosi mundati sunt, et

mortui suscitati
;
quin etiam, ut alius Evangelista testatur, in illa hora

curavit multos a languoribus, et plagis, et spiritibus malis. Quid un-

quam expressius de adventu Christi dici potuit? Erubescat Judaeus,

qui mentitur Messiam nondum venisse, et nec esse Deum ; cum hic

expresse dicatur: Deus ipse veniet, et salvabit nos, et constet illum ve-

nisse, cujus adventus signa cernuntur impleta : nam coeci vident, Claudi

ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt mortui resurgunt, paupe-

res evangelizantur, et beatus qui non fuerit scandalizatus in me. Quo-

tidie Christus haec miracula facit spiritualiter, quae tunc corporaliter

faciebat: non illuminat coecos, cum ignorantes edocentur vera fìdem,

erigit claudos, cum negligentes ad bonam operationem exercet, mundat

leprosos, cum errantes ad sanam doctrinam convertit, restituit mutos,

cum tacentes ad laudem divinam inducit, evangelizat pauperibus, cum

humilibus Evangelicam veritatem revelat, suscitat mortuos, cum pec-

catores ad poenitentiam fructuosam perducit. Coeci sunt qui carent

lumine veritatis ; de quibus dicitur : sinite, coeci sunt diices coecorum
;

si coecus coecum duxerit, ambo in foveam cadunt: surdi sunt, qui

praeceptis Dominicis obedire contemnunt, de quibus dicitur: sicut